АССОЦИАЦИЯ

«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН»
улица Батурина, д.7а, город Казань, 420111

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕКЛӘРЕ

СОВЕТЫ»

АССОЦИАЦИЯСЕ
Батурин урамы, 7а, Казан шәһәре, 420111

Тел.: (843) 293-60-15, факс: (843) 293-60-22, e-mail: smo.rt@tatar.ru

________________ №________________

На № ____________от _______________

о получении подарков должностными лицами

Уважаемые коллеги!

 В ходе анализа, проведенного Управлением Президента Республики Татарстан

по вопросам антикоррупционной политики, исполнения государственными органами

Республики Татарстан и органами местного самоуправления в Республике Татарстан

требований федерального законодательства, касающихся получения подарков в связи

с официальными мероприятиями, были выявлены факты получения подарков в связи с

официальными мероприятиями.

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) подарки,

полученные в связи с официальными мероприятиями, признаются собственностью

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального

образования и должны быть переданы в соответствующий государственный или

муниципальный орган. Таким образом, сдача подарка является обязанностью,

установленной указанным федеральным законом.

 Необходимо отметить, что Федеральным законом № 273-ФЗ предусмотрена

ответственность за нарушение установленных указанным законом обязанностей

лицами, замещающими государственные должности субъектов Российской

Федерации, муниципальные должности (часть 5 статьи 121). Аналогичное положение

содержится в законодательстве о государственной гражданской и муниципальной

службе.

 В связи с вышеизложенным, прошу Вас обеспечить формирование корректной

медиаполитики на сайтах муниципальных образований Республики Татарстан во

избежание негативных прецедентов (Приложение №1) с учетом предоставленных

рекомендаций.

 Приложение №1: на 4 л. в 1 экз.

 С уважением,

Председатель                                                                                            Э.С.Губайдуллин

Исп.: Е.А.Плеханова

292- 48-19

Главам муниципальных

районов и городских округов

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 1287 от 21.08.2019. Исполнитель: Плеханова Е.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 20.08.2019 18:54

Приложение №1

Примеры новостных сообщений в сети «Интернет»

Татарстан и Непал могут стать партнерами

http://minsport.tatarstan.ru/rus/index.htm/news

/832874.htm

30 января 2017 года в конференц-зале Министерства

по делам молодежи и спорту Республики Татарстан

состоялась рабочая встреча делегации Федеративной

Демократической Республики Непал и Татарстана, в

состав которой вошли первый заместитель министра

Халил Шайхутдинов и проректор ПГАФКСиТ по

научной работе и международной деятельности

Фируза Зотова, председатель ФСО «Буревестник»

Эмир Харисов и представители федерации

альпинизма.

С приветственной речью к делегации выступил

первый заместитель министра Халил Шайхутдинов,

который рассказал о командах мастеров,

представляющих Татарстан: «Рубин», «Ак Барс»,

«КамАЗ-Мастер» и многих других.

В завершение встречи стороны обменялись

памятными подарками и договорились о дальнейшем

сотрудничестве.

Делегация Республики Татарстан в Бухаре

http://prtuz.tatarstan.ru/rus/index.htm/news/1412533.

htm

21-22 февраля 2019 года в г. Бухара татарстанская

делегация под руководством заместителя Премьер-

министра Республики Татарстан, председателя

Национального Совета Всемирного конгресса татар

Шайхразиева В.Г., приняла участие в мероприятиях,

посвященных 200-летию Шигабутдина Марджани

проходящих в рамках Первого Международного

форума по зиёрат-туризму (паломническому

туризму).

После церемонии открытия официальные лица

обменялись памятными подарками. Барноев У.И.

подарил Шайхразиеву В.Г. картину и копию символа

Бухары — минарет «Калян». Ответным подарком

от Шайхразиева В.Г. стали изображение Казанского

Кремля и часы. Директору Медресе «Мир-Араб» было

передано настенное изображение Шигабутдина

Марджани.

Документ создан в электронной форме. № 1287 от 21.08.2019. Исполнитель: Плеханова Е.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 20.08.2019 18:54

http://minsport.tatarstan.ru/rus/index.htm/news/832874.htm
http://minsport.tatarstan.ru/rus/index.htm/news/832874.htm

Делегация Узбекистана перенимает опыт

специалистов системы ЖКХ Казани

https://www.kzn.ru/meriya/press-

tsentr/novosti/delegatsiya-uzbekistana-perenimaet-opyt-

spetsialistov-sistemy-zhkkh-kazani/

31 мая 2018 года в Казани с рабочим визитом

находится делегация Республики Узбекистан.

Заместитель министра жилищно-коммунального

обслуживания Республики Узбекистан Назиржон

Назиров, первый заместитель хокима Ташкентской

области Республики Узбекистан Кобил Хамдамов и

начальник сводного информационно-аналитического

управления Министерства жилищно-коммунального

обслуживания Республики Узбекистан Баходиржон

Кахаров встретились с руководителем

Исполнительного комитета Казани Денисом

Калинкиным и обсудили первые результаты

знакомства с системой ЖКХ в столице Татарстана.

Встреча с Денисом Калинкиным прошла в Мэрии

Казани. Назиржон Назиров поприветствовал

руководителя городской администрации от имени

министра жилищно-коммунального обслуживания

Республики Узбекистан Музаффара Салиева и вручил

ему памятный подарок – картину ручной работы с

национальным орнаментом Узбекистана.

Министр здравоохранения Республики Татарстан

Марат Садыков встретился с делегацией

Алматинской области Республики Казахстан

http://minzdrav.tatarstan.ru/rus/index.htm/news/1258749.

htm

9 августа 2018 года министр здравоохранения

Республики Татарстан Марат Садыков встретился с

делегацией Алматинской области Республики

Казахстан.  Вниманию делегатов была представлена

презентация о системе здравоохранения Республики

Татарстан. Гостям рассказали об инновационных

проектах, реализуемых в республике, а также новых

технологиях, внедряемых в лечебных учреждениях.

В завершении встречи стороны обменялись

памятными подарками и договорились о

сотрудничестве.

Документ создан в электронной форме. № 1287 от 21.08.2019. Исполнитель: Плеханова Е.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 20.08.2019 18:54

https://www.kzn.ru/meriya/press-tsentr/novosti/delegatsiya-uzbekistana-perenimaet-opyt-spetsialistov-sistemy-zhkkh-kazani/
https://www.kzn.ru/meriya/press-tsentr/novosti/delegatsiya-uzbekistana-perenimaet-opyt-spetsialistov-sistemy-zhkkh-kazani/
https://www.kzn.ru/meriya/press-tsentr/novosti/delegatsiya-uzbekistana-perenimaet-opyt-spetsialistov-sistemy-zhkkh-kazani/
http://minzdrav.tatarstan.ru/rus/index.htm/news/1258749

Визит делегации из Казахстана

https://www.tatar-inform.ru/news/2019/01/16/639304/

http://mon.tatarstan.ru/rus/foto.htm/photoreport/4729187.

htm

16 января 2019 года министр образования и науки

Республики Татарстан Рафис Бурганов встретился в

Казани с делегацией Казахстана «Мы уже перенимаем

опыт Казахстана, есть ряд планов по созданию новых

школ. Во многом это связано с «Назарбаев школами».

Есть по одной школе в каждой области, где

одаренных ребят собирают вместе. Вот на этом

опыте «обкатать» пилотный проект, посмотреть,

дает ли результат обособление одаренных детей. У

нас подход немного расширенный. Мы бы хотели и на

уровне микрорайонов проблемы решать, чтобы ребят,

которые наиболее талантливы, ускоренно обучать»,

– рассказал Рафис Бурганов.

Он напомнил, что представители Министерства

образования и науки РТ в прошлом году посетили

город Уральск. «Для нас это была очень полезная

поездка. Думаю, что на уровне специалистов эти

поездки станут традиционными.

В Министерстве сельского хозяйства и

продовольствия Республики Татарстан прошла

встреча с китайской делегацией

http://agro.tatarstan.ru/rus/index.htm/news/1525566.htm

26 июля 2019 года в Министерстве сельского

хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

прошла встреча с Китайской делегацией во главе с

заместителем Мэра г.Хэцзе господином Гао Жунго.

Открыл встречу заместитель министра сельского

хозяйства и продовольствия РТ Ришат Хабипов. «Мы

очень рады видеть вас здесь, в Татарстане», –

отметил он, и рассказал о потенциале

агропромышленного комплекса Татарстана и

возможных направлениях для сотрудничества.

Примеры ведомственных актов, регулирующих порядок сообщения

отдельными категориями лиц о получении подарка

В соответствии с пунктом 4 приказа Министерства культуры Республики Татарстан от

27.02.2014 № 75 од «О сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка, его сдаче и оценке,

реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации» лицом, осуществляющим

хранение и учет подарков назначен управляющий делами Министерства. В то же время в структуре

Министерства культуры Республики Татарстан (утверждена постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 18.08.2005 № 409 с изменениями, внесенными постановлением от 12.07.2018

№ 566) отсутствует должность управляющего делами.

Документ создан в электронной форме. № 1287 от 21.08.2019. Исполнитель: Плеханова Е.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 20.08.2019 18:54

https://www.tatar-inform.ru/news/2019/01/16/639304/
http://mon.tatarstan.ru/rus/foto.htm/photoreport/4729187

Пунктом 13 Положения о сообщении лицами, замещающими должности государственной

гражданской службы Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, о получении подарка в

связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей,

сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации,

утвержденного приказом Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан от 27.02.2014

№ 69-осн, установлено, что подарок может использоваться министром с учетом целесообразности

использования подарка для обеспечения деятельности Министерства лесного хозяйства Республики

Татарстан. Указанная норма содержит коррупциогенный фактор, так как не определен порядок

установления и критерии целесообразности использования подарка.

Документ создан в электронной форме. № 1287 от 21.08.2019. Исполнитель: Плеханова Е.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 20.08.2019 18:54

Лист согласования к документу № 1287 от 21.08.2019
Инициатор согласования: Плеханова Е.А. Пресс-секретарь-заместитель главного
редактора журнала «Местное самоуправление в Татарстане»
Согласование инициировано: 20.08.2019 18:55

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Карпов А.С.  Согласовано
20.08.2019 - 19:05

-

2 Гиматдинова Э.И.  Перенаправлено
21.08.2019 - 09:52

-

Перенаправление(последовательное)

На согласование

 Столяров С.Н.  Перенаправлено
21.08.2019 - 10:24

-

 Перенаправление(последовательное)

 Федорова О.А.  Согласовано
21.08.2019 - 13:43

-

 Столяров С.Н.  Согласовано
21.08.2019 - 13:48

-

2.1 Гиматдинова Э.И.  Согласовано
21.08.2019 - 13:49

-

3 Губайдуллин Э.С.  Подписано
21.08.2019 - 14:55

-

Документ создан в электронной форме. № 1287 от 21.08.2019. Исполнитель: Плеханова Е.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 21.08.2019 15:21